Министерство

образования и науки

Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин

Үөрэххэ уонна наукаҕа

министиэристибэтэ

П Р О Т О К О Л

От 11.02.2022 г.                         № ПМ-2/44

г. Якутск

совещания у министра образования и науки Республики Саха (Якутия)

по вопросам организации питания обучающихся общеобразовательных

организаций Республики Саха (Якутия)

Председательствовала: министр образования и науки Республики Саха

(Якутия) Любимова И.П.

Присутствовали: 63 чел.

Повестка:

1. Организация питания обучающихся общеобразовательных

организаций Республики Саха (Якутия).

2. Административный и родительский контроль за организацией

питания детей в образовательных организациях.

3. Обеспечение обучающихся наборами продуктов питания

(«сухими пайками») при переходе на дистанционное обучение.

4. Мероприятия по благоустройству пришкольных территорий с

целью создания условий для снабжения школьных столовых овощами,

дикоросами.

5. Обеспечение школьных столовых молоком.

Заслушав информацию выступающих, обсудив и обменявшись

мнениями, решили:

Начальникам муниципальных органов управления в сфере

образования:

1. В целях воспитания здорового поколения держать на контроле

организацию школьного и дошкольного питания с привлечением к данному

вопросу местных сельхозтоваропроизводителей;

Срок – постоянно.

2. Включить в рационы питания обучающихся и воспитанников

дошкольных образовательных учреждений молоко и молочные напитки;

Срок – постоянно.

3. Обеспечить родительский контроль за организацией питания

детей в образовательных организациях;

Срок – постоянно.

4. Увеличить охват двухразовым горячим питанием обучающихся

общеобразовательных организаций до 70%;

Срок – до 30.09.2022.

5. В ходе строительства и капитальных ремонтов зданий

общеобразовательных организаций уделять особое внимание созданию и

ремонту пищеблоков, оснащению их необходимым технологическим

оборудованием, не допускать при проведении капитального ремонта

пищеблоков перебоев в организации питания обучающихся, обеспечив меры

их безопасности;

Срок – ежегодно.

6. Увеличить охват обучающихся, обеспеченных «сухими пайками» во

время перехода на дистанционное образование;

Срок – до 28.02.2022.

7. Ежедневно размещать меню на сайтах образовательных организаций.

Срок – до 18.02.2022.